
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 5Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
No Decreto de 14 de novembro de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.251, de 16 de novembro de 2016, 
página 5, colunas 1 e 2, que trata do Conselho de Justifi cação 
destinado a apurar as supostas faltas funcionais do Justifi cante 
CAP QOPM RG 27289 DERCÍLIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO.
ONDE SE LÊ:
CEL QOPM EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, do CG – 
Presidente;
CEL QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, do CG – Interrogante e 
Relator; 
CEL QOPM ALEX GABRIEL GONÇASLVES DA SILVA, do CG – 
Escrivão. 
LEIA-SE:
MAJ QOPM EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, do CG – 
Presidente;
MAJ QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO, do CG – Interrogante e 
Relator; 
MAJ QOPM ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA, do CG 
– Escrivão. 

Protocolo 120684

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.412/2016-CCG DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/455096,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para São Paulo-SP, nos dias 9 e 10 de novembro de 2016, a fi m 
de participar da cerimônia de abertura do Fórum Estadão Cacau, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 308/2016-SCCG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº2016/458365-PG datado de 09 
de Novembro de 2016.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, 
Id. Funcional n° 3222250/1, ocupante do cargo de Monitor, CPF 
n° 236.977.682-04, lotada no Núcleo de Representação do 
Governo do Estado do Pará no Distrito Federal, Suprimento de 
Fundos no valor de R$-4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
0412212978314 0101 339039 R$-4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 30 (Trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
1. CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 120685

CONTRATO
.

Contrato 15/2016 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY ME
Exercício: 2016
Valor Anual: R$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais).
Objeto: Contratação de Empresa especializada na LAVAGEM DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPOS PASSEIO para o atendimento 
das necessidades do Núcleo de Representação do Estado do Pará 
no Distrito Federal, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: O presente Contrato decorre da Dispensa 
de Licitação n° 10/2016- CCG/PA, a qual está vinculada ao 
Processo nº. 2016/153.331 e tem como fundamento a Lei n°. 
8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Código de Defesa 
do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria que o 
subsidiarem.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Data da Assinatura: 11/11/2016
Vigência: de 11/11/2016 a 10/11/2017.
Contratado: OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY ME, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 03.599.173-0001/66
Endereço: Setor SHS QD. 02, bloco F, PLL parte, Asa Sul, CEP: 
70.318-000, Brasília-DF.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 120572
Contrato 18/2016 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa ANTHOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MONTAGEM DE 
ROUPAS LTDA-ME, nome fantasia “KILOLAV”.
Exercício: 2016
Valor Anual: R$ 5.490,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa 
reais).
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de lavanderia (lavar e passar), destinada a atender a 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período de 
12 (doze) meses.
Fundamentação: O presente Contrato decorre da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 14/2016-CCG/PA, do tipo 
Menor Preço Por Lote Único, a qual está vinculada ao Processo nº. 
266.192/2016 e tem como fundamento a Lei n°. 8.666/93 e suas 
alterações, Lei nº. 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), 
Lei Complementar nº. 123/2006 e demais regras do Direito 
Público e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Data da Assinatura: 11/11/2016
Vigência: de 11/11/2016 a 10/11/2017.
Contratado: ANTHOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MONTAGEM 
DE ROUPAS LTDA-ME, nome fantasia “KILOLAV”, inscrita no CNPJ 
sob n° 06.108.800/0001-07.
Endereço: Avenida Rômulo Maiorana, n°. 1.780, bairro do Marco, 
CEP: 66.093-675, Belém/PA
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 120573
Contrato 13/2016 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa R.C.V.R DE OLIVEIRA -EPP
Exercício: 2016
Valor Anual: R$ 15.255,00 (quinze mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais).
Objeto: Contratação de Empresa para o fornecimento de água 
mineral, item 1 do Pregão Eletrônico SRP n° 06/2016- SEAD, 
para atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: O presente Contrato será regido pelo disposto 
na Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 
878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de 
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.

Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Data da Assinatura: 14/11/2016
Vigência: de 14/11/2016 a 13/11/2017.
Contratado: R.C.V.R DE OLIVEIRA -EPP, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 15.300.567/0001-50
Endereço: Travessa WE- 64 (cidade Nova VI) n° 442, Cidade 
Nova,CEP: 67.140-060, Ananindeua-PA
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 120582

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 013/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Show Pirotécnico com montagem, desmontagem e 
execução do espetáculo. Abertura: 29/11/2016, às 14h30min, 
na Secretaria Municipal de Gestão Administrativa de Mojuí 
dos Campos. O Edital poderá ser obtido na própria Secretaria 
no horário de 8h as 13h ou via email:licitacaosemga.pmmc@
hotmail.com. Jailson da Costa Alves - Prefeito Municipal.

Protocolo: 120625

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/2016 – CMG, 16 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
 I – Passa a responder pela Diretoria Administrativa e Financeira 
da Casa Militar da Governadoria, o MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO 
CALDERARO BRITO, no período de 16/11/16 a 25/11/16, em 
virtude do gozo do período de férias regulamentares do TEN CEL 
QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA 
– Diretor Administrativo e Financeiro da CMG, cumulativamente 
com a função que já exerce.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de novembro de 2016.
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 120663

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 003/2014
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 06 (seis) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 41.250,00


